Voevodul, care , fără seamăn, s'a luptat o viaţă întreagă, spre a
propri revărsarea Aliotmanului peste Ţara lui în Europa creştină, nu se
putea învoi la una ca aceas ta ; de aceia la 1465 se îndreaptă cu oaste asupra
acestei cetăţi .

Iată ce scrie Letopiseţul dela Bistriţa referitor la această expedi ţ ie :
In anul 6973 (1465), luna lui Ianuarie în 23, Joia pe la miedul nopţii, întră
Ştefan Voevod în Chilia şi împresură cetatea şi petrecu acolo în pace Joia,
ear Vinerea de dimineaţă loviră şi începură a dă râma toată diua şi se bă
tură pană sea ra ; „Sâmbătă se închină cetatea şi cu voia lui Dumnedeu
întră Ştefan

6 7 )

Pr intre scrisorile slavonesci ale Domnilor români , aflătoare în Archivul
orăşenesc din Braşov, Miletic a găsit patru dela Radul cel Frumos, dintre
cari numai una e datată.

Aceasta, din 6 Martie 1470 (6978) e o carte de învoire vamală, pro
vocată în urma oare căror neînţelegeri comerciale, pe care Radul o încheie
cu judeţul şi pârgarii Braşovului şi prin care comercianţii , şi dintr 'o par te
şi din alta, vor pută neguţători în Ardeal şi Ţara Românească cu desă
vârşită slobozenie.

*
în anul 1470 încep luptele între cei doi Voevodi români, cari lupte

se vor termina numai atunci când Radul va fi răpus şi ucis. Ele încep cu
prădarea şi dă râmarea Brăilei de cătră Ştefan cel Mare, despre care scrie
Letopiseţul dela Bistriţa :

„In anul 6978 (1470) luna lui Februar ie în 27, Marţi în săp tămâna
„albă, au prădat şi au dărâmat Ştefan Voevod B r ă i l a " . 7 2 )

Atacul acesta a fost neaşteptat . Cronica nu ne relatează despre vre-o
lovitură între Domnii induşmăni ţ i : Ştefan se întoarce în Moldova, iar Radul
află că protivnicul său şi-a procurat cele necesare răsboiului dela Ardeleni.

Intraceia se rugă de Cazimir craiul, ca prin mijlocirea sa să se aşede râs-
boiul dintre dînsul şi Radul, despre care au şi avut grije craiul, temân-
du-se ca nu cumva, aducând Radul pe Turci să stopşeascâ toată Moldova." 7 6 )

Asemenea scrie Dlugosz. 7 6 )
Lupta nu s'a a ş e d a t ; ea reîncepe în anul viitor, 1471 Martie 7, despre

care scrie Letopiseţul dela Bistr i ţa :
„în anul 6979 (1471) luna lui Mart in 7, într 'o Joi, s'au dat luptă cu

Radul Voevod la Soci şi au biruit Ştefan Voevod cu milostivirea lui Ddeu
şi cu ajutorul puternicului Ddeu Savaot, şi au omorît mare mulţime dintre
ei.

Rom.) se află — în traducere — un chrisov,
prin care se dă şi se întăresc^ o sumă de proprietăţi ale acestei mănăstiri de cătră „Ba
sarabă Vv., fiul Bunului Basarabă Vv.", care Voevod, după cum de îndată se poate vedă
din chiar acest titlu, nu e decât Basarab Mlad. — Chrisovul are însă data: 6908 (1400) 23
Martie. Data aceasta, fără 'ndoială falsificată de căhigeri, 1-a făcut pe Brezoianu, care sria
că pe la 1400 domnia Mircea, să-i dee o altă, pe acea de 1442 Martie 23 dată şi în Crono
logia Terii Românesci, cu totul arbitrar să atribue ciisovul acesta lui Basarabă, fiul lui
Dau II, pe care-1 face să domnească in acest timp.

Astfel Constantin Şerban Voevod,
într'un chrisov din 1654 Maiu 30 (Condica Mstirii Snagov, p. 33), confirmă proprietăţile şi
privilegiile Măuăstirii, după ce a vfdut „cărţile celui de întru veşnică pomenire Basarab
Voevod, fiul lui Basarab cel Bun Voevod, dela anul 6908 (1400), carele au zidit dintru în
ceput această sfântă Mănăstire şi au miluit-o cu aceste" şi apoi înşiră şi celelalte chrisoave
mai vechi: dela Dan II, Vlad Dracul, Gavril Moghilă, Radu Mihnea, etc.

Radul care „întăresce o cetate la hotare , C r ă c i u n a " . 8 7 ) Ajutorul probabil nu
i-a sosit, căci lupta ce u rmează între cei doi domni, se dă numai în toamna
anului 1473 şi fără ajutor dela Poloni.

Despre această luptă scrie Letopiseţul dela Bistr i ţa:
„In anul 6981 (1472) luna lui Novembre în 8, Lunia, împărţi Ştefan

Voevod oştirii sale steagurile Ia Milcov şi porniră din nou, împreună cu
Basarab, asupra lui Radul Voevod, şi încăerându-se într 'o Joi, la locul ce
se cheamă Cursul Apei, se bătură acolo până s e a r a ; tot aşa şi Vinerea şi
Sâmbăta până seara, adecă până la 20 ale aceleiaşi luni.

Iată acea s o i r e : 1 0 4 )

„Ez RTTO, jtstjn (6980—1472) x°An A X 1 " * ' 1 2 H U K A P A M A H O R H * A NOYKN T A H

„oY3« M Ă PH3NHU,3 . M i o A U T O X ° A H X * A < > M Z n*LUA P O A Z C K A A A p Z . H T O A * T O S/Aţl

n p 4 A o y , \ 2 K O f K O A » K r t A L U K Z I . T O / K E rt'fe'l'O noNA* Ml\fiMTZ fi A U J A HA Gl £<J)AHA iMoAAO"

„ B Z t l î A r O , H H M ^ T O » £ N £ ( l O r t O V H H PA3KÎENZ O V ' I E H S , A K O N C K O V M â K A A C Z I M Z S I O np-6"

„ A A i u s M n o p o K H u j e " .

Traducerea e u r m ă t o a r e a :
„în anul 6980 (1472) Ahmet merse în contra lui Caramanovici , şi-1

omoară şi-i luă rizniţa (sacristia, veşmânt bisericesc). Şi în acelaş an H a -
doni paşa merse sub Scadar (Scutari). Şi în acelaş an muri Radul Vodă
al Valachiei. în acelaşi an Mehmet paşa se duse în contra lui Ştefan al
Moldovei şi nu isbândi nimic, fugi sfărîmat, iar a rmata Valachii o t recu
pe sub ascuţişul săbiei şi o robi".

Cronica lui Braneovici, scrisă în timpul domniei lui Şerban Cantacuzino,
are şi ea această scire, luată din letopiseţul sârbesc.

Ea dice sub anul 6980 (1472):
„Domnul Radul cel bun al ţării muntenesci , s 'au răposat din ceasta

lume. întru acelaşi an împăratul turcesc au trimes toată puterea lui ca
să bată pe domnul Ştefan, Voevodul cel bun al ţării Moldovei. Eară domnul
Ştefan Vodă i-au tăiat toată oastea. Numai câţi robise, aceia au rămas v i i .

' De ce fel de moar te să fi murit însă Radul ? Am admis că ucis de
Ştefan. Eată ce se poate ceti în manuscrisul 269 al cronicei anonime dela
Academia R o m â n ă :

„Eu Radul Voevod cel Frumos. Acesta au făcut mănăst i rea dela Tînganu
şi au domnit ani 15, şi au „pierit" la leat 6968 (1460)".

înţelesul de pierit, cronicarii noştri îl dau celor morţi prin silă, uci
dere. Aşa dar Radul a fost ucis şi anume de Ştefan, când i l 'au dat
Braşovenii .

*
înainte de a t rece mai departe , spre a ară ta şi cele câteva sciri, ce